
Hvad handler det om? 

I Danmark har vi et princip om, at vores grundvand skal være af en kvalitet, der gør det egnet til drikkevand 

efter en simpel vandbehandling. For pesticider og deres nedbrydningsprodukter gælder derfor en politisk 

fastsat kravværdi på 0,1 μg/l (mikrogram pr. liter). Betegnelsen ”pesticider” omfatter i denne sammenhæng 

både pesticider, som anvendes som plantebeskyttelsesmidler i fx landbruget, og biocider, der anvendes i 

andre sammenhænge. Det kan fx være til bekæmpelse af rotter, i maling og træbeskyttelse samt håndsprit 

mm. Pesticider kan ende i grundvandet som følge af erhvervsmæssig eller privat brug af 

pesticider. Godkendelsesordningen har til hensigt at sikre, at pesticider og deres nedbrydningsprodukter ikke 

forekommer i grundvandet over kravværdien på 0,1 mikrogram pr. liter. 

Indholdet af pesticider i grundvandet undersøges løbende i den nationale grundvandsovervågning 

(GRUMO). Her udtages der prøver af grundvandet fra boringer jævnt fordelt over hele landet. Prøverne 

udtages fra såkaldte indtag, der er det sted i boringen, hvor grundvandet kommer ind. 

Hvad er målet? 

Grundvandet skal senest i 2027 have en god kemisk tilstand, herunder indhold af pesticider under 

kvalitetskravet, som for langt de fleste af stofferne ligger på 0,1 µg/l. Desuden omfatter god kemisk tilstand, 

at det samlede indhold af pesticider ikke overstiger 0,5 µg/l. Værdierne er fastsat i henhold til EU’s 

vandrammedirektiv, som er omsat til dansk lovgivning gennem lov om vandplanlægning og tilhørende 

bekendtgørelser. 

Kvalitetskravet på 0,1 µg/l svarer generelt til kvalitetskravet for drikkevand. Det afspejler et 

forsigtighedsprincip om, at pesticider er uønskede i grundvandet. Kvalitetskravet bygger således ikke på en 

vurdering af de enkelte stoffers farlighed, men afspejler et politisk ønske om at sikre befolkningen rent 

drikkevand baseret på rent grundvand. 

 

Baunehøj Vandværk får løbende undersøgt det vand vi producerer efter et helt fast skema og det vand vi 

sender ud til andelshaverne, ligger under de gældende grænseværdier i alle sammenhænge jævnfør det 

akkrediterede laboratorie R. DONS´ Vandanalytisk Laboratorium A/S, der udfører målingerne. 

Laboratoriemålingerne kan tilgås på forsiden af vores hjemmeside under hovedpunktet ”Drift/Vandkvalitet” 
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